关于印发《滨海新区民政系统深入开展事故隐患排查治理专项行动工作方案》的通知

局机关各处室及各事业单位：
　　现将《滨海新区民政系统深入开展事故隐患排查治理专项行动工作方案》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

    　　 区民政局
　　2018年12月27日
　　（此件主动公开）

滨海新区民政系统深入开展事故隐患
[bookmark: _GoBack]排查治理专项行动工作方案

[bookmark: _GoBack]　　为贯彻落实全市安全生产工作部署会议精神和区委、区政府领导要求，区民政局决定从即日起在全区范围内开展为期20天的民政系统事故隐患排查治理集中行动。制定方案如下：
一、目标任务
　　在全区民政系统范围内立即开展地毯式的安全隐患大排查大整治，重点检查养老机构等人口密集场所，对之前安全领域专项整治行动中发现的尚未完成整改的隐患进行逐项制定整改措施、落实整改责任、明确整改时限，进行逐一整改、逐一销号，做到一般隐患100%及时整改。涉及到所有未完成的整改隐患必须由单位党政领导班子成员逐一包联负责，牵头负责落实，切实落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”。
　　二、检查内容
　　1、安全生产组织机构建设情况。主要包括安全监管机构建设情况、安全监管人员配备情况。
　　2、安全生产责任落实情况。主要包括安全生产责任制体系建设情况、安全生产责任制落实情况、安全生产责任书签订情况、安全生产工作考核开展情况。
　　3、安全生产基础工作情况。主要包括本行业（领域）条块边界划分及监管名录编制情况、安全生产例会召开情况、安全生产工作计划制定情况、安全生产工作基础档案材料归档整理情况。
　　4、安全生产应急管理情况。主要包括安全生产应急管理体制机制建设情况、应急预案体系建设情况、应急培训及应急演练工作开展情况、应急值班值守工作落实情况。
　　5、安全隐患清单建立及整改情况。查本次集中行动各单位排查检查隐患清单的建立和隐患整改完成情况。
　　6、其他。主要包括创新性工作做法、打非治违工作。
　　三、方法步骤
　　（一）第一阶段：即日起至12月底，各单位按照要求，依据各自行业特点开展隐患自查，列出隐患自查清单，制定整改措施并建档立卷，28日中午前将自查情况清单上报至局规划发展处。各事业单位主要负责人要严格履行安全生产法定责任，认真组织全员开展事故隐患自查自改。届时区民政局将成立安全检查小组，重点对养老机构、殡葬服务场所等单位自查情况进行抽查。
　　（二）第二阶段：2019年1月1日至10日，各单位按照隐患自查清单集中治理整改，依照整改措施及时消除事故隐患。1月11日将整改情况上报至局规划发展处。
　　六、工作要求
　　1、加强领导，明确职责。各处室、各单位主要负责同志要高度重视、掌握实时动态，推动专项行动工作顺利开展。由下属事业单位的处室要切实履行检查职责，对事业单位进行深入检查，确保安全生产工作的长效、系统。
　　2、提高意识，完善制度。各单位要以此次专项行动为契机，对有关安全生产的法律法规和政策进行系统的学习宣传，全面提升工作人员的安全意识。要建立健全本单位安全生产制度体系并严格落实，在平时的工作开展过程中要留有痕迹、做好台账，并进行有效保存。
　　3、全面排查，严格问责。全面排查隐患，按照“发现问题、扭住不放，解决问题、形成闭环”的要求，明确责任人、整改时限和应急预案，按照“铁面、铁规、铁腕、铁心”的工作要求，对隐患整改不力、整改不积极、推诿推卸责任、工作不到位而导致事故发生的，严肃问责相关责任人，进一步形成安全生产高压姿态。